
مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس خبرداد

۱۰ میلیارد برای باغ موزه دفاع مقدس استان
۱۰ میلیارد تومان برای احداث باغ موزه دفاع مقدس 
خراسان جنوبی اختصاص یافت. مدیرکل بنیاد حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان از اختصاص 
۱۰ میلیارد تومان به پروژه ۱۰ ساله باغ موزه دفاع 
از  پس  گفت:  و  داد  خبر  جنوبی  خراسان  مقدس 
پیگیری های انجام شده برای این پروژه ، امسال بیش 
از دو میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان از منابع ملی، پنج 
میلیارد تومان از محل بودجه توازن سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی، یک و نیم میلیارد تومان از منابع داخلی 
و یک میلیارد تومان هم با همکاری نماینده بیرجند، 
درمیان و خوسف اختصاص یافته است. سرهنگ 
»غلامرضا فلاحی«  با اشاره به آماده شدن نقشه ها و 
آغاز عملیات خاکبرداری 33.5 هکتار از اراضی باغ 
موزه افزود: در شش ماه اخیر، فنداسیون 9۰ هزار 
متر مکعب اجرا شده است. وی ضمن تشکر از دستگاه 
های اجرایی راهداری، راه و شهرسازی، شهرداری، 
سپاه انصارالرضا)ع(، مهندسی نیروی هوایی پایگاه 
سرلشکر حسینی و... یادآور شد: با همکاری دستگاه 
های اجرایی و تامین ماشین آلات، کار خاکبرداری 
این پروژه شروع شده است. وی ابراز امیدواری کرد: 
بر اساس پیش بینی انجام شده فاز اول شامل محوطه 
موزه و ۱8.5 هکتار فضای سبز شهرداری به شرط 
تخصیص اعتبار در یک سال آینده به اتمام برسد.
فلاحی پیشرفت فیزیکی فاز اول طرح را حدود ۱۰ 
درصد اعلام کرد و گفت: برای انجام مناقصه و انتخاب 

پیمانکار به حدود هشت تا 9 میلیارد تومان اعتبار نیاز 
است. بر اساس پیش بینی های انجام شده در صورت 
تخصیص ۱۰۰ درصدی اعتبارات اختصاص یافته در  
شش ماه دوم امسال مناقصه و انتخاب پیمانکار انجام 
می شود. مدیرکل بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس تاکیدکرد: بهره برداری از باغ موزه 
دفاع مقدس برای مخاطبان خاصی نیست و با نگاه به 
آینده، این پروژه برای نسل جدید احداث می شود. به 
گفته فلاحی این باغ موزه شامل پارک کودک و دفاع 
مقدس، بازی و المان های دفاع مقدس در رده های 

سنی کودکان، نوجوانان و جوانان و... خواهد بود تا 
همه قشرها از کودک تا میان سال و... با فرهنگ دفاع 
مقدس آشنا شوند. وی از جمع آوری ادوات جنگی 
شامل توپ، تانک، تیربار، کوله پشتی و... برای این 
باغ موزه خبر داد و افزود: در زمینه جمع آوری ادوات 
جنگی و... برای باغ موزه دفاع مقدس، خراسان 
جنوبی دومین استان در کشور است. وی همچنین به 
جمع آوری اسناد دفاع مقدس، دو هزار و 5۰۰ ساعت 
مصاحبه با رزمندگان، آثار حجمی و ... به ارزش دو 

میلیارد تومان اشاره کرد.  
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گزارشی از بازار لباس

سیطره 
 مدهای 

آن چنانی!
قاسمی 

 زن با عصبانیت مغازه را ترک می کند و دخترها به 
دنبالش می روند. دختر کوچک تر شاید ۱5 سال سن 
دارد و آن یکی چند سال بزرگ تر به نظر می رسد. آن 
ها هم در راه دلخوری شان را نشان می دهند، دختر 
کوچک تر می گوید: مانتوش قشنگ بود، حالا یک بار 
از این ها بگیریم چی میشه و خواهر بزرگ تر هم حرفش 
را تایید می کند: اون طور که شما می خواین پیدا نمی 
شه، حالا همه از این مدل و رنگ ها می پوشند و... . 
مادر که از نصیحت کردن خسته شده است با ناراحتی 
جواب می دهد که این مانتوها کوتاه و رنگش هم خیلی 

تند است و در شأن ما نیست. 
وارد مغازه دیگری می شوند، لباس ها را زیر و رو می 
کنند اما مادر چندان راضی به نظر نمی رسد. مانتوی 
بلند روشنی را نشان می دهد و می پرسد چرا دکمه 
ندارد؟ مدل دیگری ندارید که جلو بسته باشد و پاسخ 
فروشنده نگاهی متفاوت است که می گوید؛ خیلی وقت 
است که مانتوی دکمه دار تولید نمی شود مگر این که 

لباس فرم و اداری بخواهید. 
دخترها از این حرف استقبال نمی کنند و دوباره راهی 
پوشاک فروشی دیگری می شوند، در یک مانتو فروشی 
دیگر انواع رنگ ها، مدها ، کوتاه و بلند، اداری و غیر آن 
وجود دارد. مادر خسته از گشتن، روی چهارپایه ای می 
نشیند تا دخترها لباسی موافق نظر خانواده پیدا کنند. 
زن میان سال دیگری که نزدیک می شود سر حرف و 
درد دل شان باز می شود. آن یکی که زن خانه دار و مادر 
دو دختر است ، گلایه می کند: لباس و مانتوی مناسبی 
پیدا نمی شود که همه ویژگی های مد نظر خانواده ها 

را داشته باشد یا کوتاه است یا بلند اما با چاک های باز 
از دو طرف یا آستین شان به زور به آرنج و مچ می رسد، 

بعضی هم خیلی نازک  یا بدرنگ است. 
 »فاطمه اصغری« دغدغه اصلی خود را خارج شدن 
فرزندانش از اختیار و گرایش به مد و لباس های غیر 
متعارف بیان و اضافه می کند: اگر مانتوها یا لباس های 
رنگی مطابق عرف و حجاب باشد دغدغه پدر و مادرها 
کمتر می شود اما خیلی از لباس ها این طور نیست 
و متاسفانه برخی خانواده ها مجبور به خرید آن می 
شوند و از طرف دیگر بافت فرهنگی و اجتماعی منطقه 
تغییر می کند و قانع کردن دختر در سن نوجوانی 

سخت شده است. 
حرفش را زن دیگر تایید می کند و می گوید: چند 
مغازه رفته ام اما مانتوی دلخواه حتی با قیمت بالا پیدا 
نکرده ام، لباسی که برای دانشگاه و بیرون مناسب 
باشد. آن ها که رنگ، جنس یا قیمت خوبی دارد مدل 
مناسبی ندارد و متاسفانه بیشتر هم با استقبال جوانان 
و نوجوانان مواجه می شود. اجباری به چادر پوشیدن 
دخترها ندارم اما لباس پوشیده و مورد پسندی پیدا 
نمی کنم از طرف دیگر دلیل ورود پارچه ها و مدل های 

عجیب و غریب را درک نمی کنم.

نظارت نیست
مادرهای چادری دلخورهستند که دخترانشان با آن ها 
فاصله دارند. »منصوره اکبری« اظهار می کند: جامعه 
با محدود کردن برخی دسترسی ها و از طرف دیگر 
در دسترس قرار دادن و ترویج برخی ناهنجاری ها، 
مشکلات تربیتی فرزندان و در نتیجه گرفتاری آن ها 
را بیشتر می کند. متاسفانه نظارتی هم بر تولید و ارائه 
پوشاک نامناسب در بازار نیست و روز به روز وضعیت 

بدتر می شود. بچه ها به دوختن لباس راضی نمی 
شوند چون به تمیزی و ظرافت نمونه های بازار نیست و 
از آن طرف لباس های مناسبی در مغازه ها وجود ندارد. 
گفته های او را چند بانوی دیگر هم تایید و اضافه می 
کنند خیلی از خانواده ها مدل های بازار را نمی پسندند 
اما مجبور به خرید می شوند و کم کم از ارزش های خود 
فاصله می گیرند. ای کاش در استان پوشاک به ویژه 
زنانه مطابق با سلیقه و فرهنگ مردم این جا تولید شود.

 مادر دیگری می گوید: حتی لباس های مردانه هم از 
این قاعده مستثنا نیست  و لباس هایی ارائه می شود که 
نوشته و عکس های بی ربط، غربی و حتی فحش دارد 

اما با استقبال جوانان همراه است. 
یک فروشنده هم می گوید: مردم خودشان دنبال مدل 
های جدید و رنگ های متنوع هستند و از لباس های 
قدیمی استقبال نمی کنند اما طراحی مدل و انتخاب 

پارچه با ما نیست. 

5 درصد تولید در استان
رئیس اتحادیه پوشاک بیرجند نیز می گوید: فقط 5 
درصد تولیدات لباس در استان و 95 درصد از خارج 
منطقه تامین می شود که بیشتر هم با مدهای خاص 
سر و کار دارد و متاسفانه در ترویج لباس ها هنرمندان 

و بازیگران الگوی مردم هستند. 
به نظر »اسماعیل زاده« در این مسئله فرهنگ سازی 
و حمایت از عرضه و فروش اهمیت دارد چرا که گاهی 
لباس ها از واحد صنفی خریداری نمی شود و روی 
دست آن ها می ماند. استان دور افتاده است و حتی نخ، 
اپل و... از خارج استان تامین می شود. تولید کننده 
استان ضعیف است و نیاز به حمایت دارد در حالی که 
از واحدهایی که تولیداتی منطبق بر عرف و فرهنگ 

منطقه دارند زیاد استقبال نمی شود. 
بخش دیگری از مشکل به عقیده او مربوط به مصرف 
کننده است چرا که فرهنگ استفاده درست   جا نیفتاده 
است  و بعضی لباس ها برای خیابان نیست با وجود این 
بیشتر مشکل مربوط به سرمنشأ و ریشه است که در 

کلان شهرها نیاز به نظارت و توجه دارد. 
از طرف دیگر از تولید کنندگان لباس، منابع اطلاعاتی 
در دسترس نیست و خیلی ها به دلیل نبود حمایت، 
زیرزمینی کار می کنند در حالی که وجود سایت و بانک 
اطلاعاتی از تولید کنندگان معتبر پوشاک براساس 
تولید و امتیاز آن ها در دراز مدت تولید را به سمت 
کیفی و برندسازی و رقابت بین تولیدکنندگان می 
برد. به گفته وی، در شرایط موجود طراحان پارچه و 
لباس حمایت نمی شوند و کار اصلی خود را انجام نمی 
دهند در حالی که طرحی قابل اجرا و با هزینه کم، مورد 

استقبال مردم است. 
وی ادامه می دهد: اتحادیه پوشاک استان هزینه ای 
برای ارائه طرح به تولیدکنندگان ندارد و طرح ها هم 
نیاز به حمایت و پردازش دارد که زمانبر است و از طرف 
دیگر اتحادیه برای آموزش و طراحی تولیدکنندگان هم 

وظیفه ای ندارد چون این کارها مستلزم هزینه است. 
گفته سخت او این است که حالا پوشاک جزو کالاهای 
لوکس شناخته می شود اما حمایت نمی شود و تا 
زمانی که در کلان شهرها حمایت و نظارت نشود ،نمی 
توان برای آن کاری کرد. اتحادیه با توان محدود خود 
سرکشی و نظارت بر واحدها را دارد و متخلفان در 
عرضه لباس را به اماکن معرفی می کند اما یک موضوع 

دیگر ناهماهنگی بین عرضه وتقاضاست. 
بنا به آمار وی 9۰۰ واحد فروش لباس و حدود 5۰۰  

نفر خیاط و تولید کننده در استان فعالیت می کنند. 

 جشنواره 

»فانوس« برای 105 اثر روشن شد 
۱۰5 اثر از خراسان جنوبی به مرحله استانی جشنواره فرهنگی هنری فانوس راه 
یافت. این آثار در مرحله داوری است و آن طور که معاون فرهنگی اداره کل حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس استان می گوید: تلاش می شود اختتامیه مرحله 
استانی تا ۱5 مرداد برگزار و اسامی برگزیدگان در دو بخش آزاد و محورهای پنج 
گانه سینمایی هنری شامل نمایشی، تجسمی، تلویزیونی ، موسیقی و رسانه اعلام 
شود. »رحیم آبادی« برگزیدگان اول تا سوم هر رشته را شایسته تجلیل خواند و 
تاکید کرد: فقط نفر اول هر بخش به عنوان منتخب به مرحله ملی راه می یابد. سال 
های قبل جشنواره کشوری بود و آثار به تهران ارسال می شد اما امسال با هدف 

ارتقای کمی و کیفی، آثار در  دو مرحله استانی و ملی برگزار می شود. 

475 اثر در جشنواره منطقه ای مطبوعات شرق کشور       
475 اثر به دبیرخانه اولین جشنواره منطقه ای 
مطبوعات شرق کشور ارسال شد. آن طور که معاون 
ارشاد  و  فرهنگ  کل  اداره  ای  رسانه  و  فرهنگی 
خرداد  پایان  تا  آثار  ارسال  زمان  گفت:  اسلامی 

اعلام شده اما اختتامیه هنوز قطعی نشده است. 
»رمضانی« با اشاره به این که آثار جشنواره داوری و 
اقدامات نهایی اختتامیه انجام شده اما زمان اعلام 
نتایج قطعی نشده است و همزمان با روز خبرنگار 

نخواهد بود، افزود: بیشترین آثار دریافتی مربوط به 
خراسان جنوبی است و بقیه از استان های خراسان 
های شمالی و رضوی، سیستان و بلوچستان، کرمان 

و جنوب کرمان است. 

بیابانگردی منتظر پاییز     
بیابانگردی در کویر لوت استان در صورت وجود شرایط از پاییز آغاز می شود. به 
جز گرما که گردشگری در لوت را مختل می کند با وجود استقبال گردشگران از 
این فضا در دو سال اخیر کرونا بیابانگردی در لوت را به خواب برده است و آن طور 
که مدیر پایگاه جهانی بیابان لوت می گوید: باید منتظر پاییز و شرایط بمانیم تا در 
صورت بهتر شدن اوضاع تورهای گردشگری بیابان جهانی لوت دوباره سرپا شود. 
»زهرا ملکوتی« حضور معدود و محدود گردشگران از پاییز تا آخر زمستان گذشته را 
در بیابان لوت مطرح می کند که حدود ۱2  تور در قالب دو تا چهار خودرو با رعایت 

هشدارها و نکات ایمنی از جاذبه های این اثر جهانی بازدید کرده اند. 

فردوس بی رغبت به دریافت تسهیلات 
گردشگری و صنایع دستی  

امسال در فردوس درخواستی برای دریافت تسهیلات گردشگری و صنایع 
دستی مطرح نشده است. این موضوع به دلیل بی نیاز بودن به راه اندازی 
فعالیت و اشتغال در این رشته ها نیست بلکه براساس آن چه رئیس میراث 
بلاتکلیفی  دلیل  به  گفت  فردوس  دستی  صنایع  و  فرهنگی،گردشگری 
متقاضیان در گرفتن تسهیلات با توجه به  شرایط اقتصادی و... است، البته 
تسهیلاتی هم از ابتدای امسال ابلاغ نشده است و پس از پایان سال مالی اعلام 
می شود. »صداقت« افزود: در حوزه گردشگری باید پروژه 3۰ درصد پیشرفت 

داشته باشد تا وام براساس تفاهم نامه وزارتخانه با بانک ها پرداخت شود. 

اتمـام عملیات احـداث بازارچـه و مرکز آمـوزش صنایع 
دسـتی سـرایان 8۰۰ میلیـون تومـان دیگـر نیـاز دارد. 
عملیـات احـداث ایـن سـاختمان بـا 7۰۰ مترمربـع 
زیربنـا سـال 89 آغـاز شـد امـا بـه دلیـل محدودیـت 
هـای اعتبـاری بـه بهـره بـرداری نرسـید و 7۰درصـد 

پیشـرفت دارد.
 مسـئول میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دستی 
سـرایان با تاییـد این موضـوع از ادامـه عملیـات اجرایی 
تکمیل ساختمان چند منظوره بازارچه و مرکز آموزش 
صنایـع دسـتی خبـر داد و گفـت: تکمیـل ایـن پـروژه 
8۰۰  میلیـون تومـان دیگـر نیـاز دارد و 25۰ میلـون 
تومان از اعتبارات ملی در قالب اسـناد خزانه اسـلامی 
بـرای تکمیـل آن اختصـاص یافت.بـا این اعتبـار و طبق 
برآورد »عرب« ، سیستم گرمایشی و سرمایشی تکمیل 
و  نصـب در و پنجـره و نمـا اجـرا می شـود و بـا اختصاص 
اعتبـار در کمیته برنامـه ریزی شهرسـتان، فـاز اول این 

مجموعه تـا دو مـاه آینـده بـه بهره بـرداری می رسـد.

 گره 8۰۰  میلیونی 
در بازارچه صنایع دستی سرایان   


